
ANO XLI                     N.º 011                19/01/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR........................................................................................................................................................................02 
GAR..............................................................................................................................................................................05 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DDRH...........................................................................................................................................................................06 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
ESE, TCE, TAR........…...............................................................................................................................................08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 011 19/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 43.774 de 17 de janeiro de 2011. 
 
                       
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.057524/10-63, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, com efeitos retroativos a 13 de dezembro de 2010, dentre os membros do Colegiado, 
ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311516 e 
GESMAR VOLGA HADDAD, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 303935, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 (quatro) anos, as 
funções de Coordenador e Subcoordenadora do Mestrado Profissional em Saúde Materno-
Infantil, da Faculdade de Medicina. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 011 19/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
  

PORTARIA N.º 43.793 de 18 de Janeiro de 2011. 
 

EMENTA: RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
43.737, de 11/01/2011. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.057865/2010-39; 
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a Portaria nº 43.737, de 11 de janeiro de 2011, publicada no BS/UFF N° 008, de 
13/01/2011 da seguinte forma: 
 
- Onde se lê:  
   
I - Exonerar, com efeitos retroativos a 31 de dezembro de 2010, LEDA REGINA BARROS SILVA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 140500, do Quadro Permanente da Universidade, do cargo de 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional – PUCG, designada pela 
Portaria n° 38.800, de 23/09/2008. CD-4. 
                       
- Leia-se:   
   
I - Exonerar, a pedido, a partir de 31 de janeiro de 2011, LEDA REGINA BARROS SILVA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 140500, do Quadro Permanente da Universidade, do cargo de 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional – PUCG, designada pela 
Portaria n° 38.800, de 23/09/2008. CD-4. 
            
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 011 19/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
  

PORTARIA N.º 43.794 de 18 de Janeiro de 2011. 
  
 

EMENTA: RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
43.738, de 11/01/2011. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.057865/2010-39; 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº 43.738, de 11 de janeiro de 2011, publicada no BS/UFF N° 008, de 
13/01/2011 da seguinte forma: 
 
- Onde se lê:  
 
I - Nomear, a partir de 01 de janeiro de 2011, HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 1524041, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o Cargo de 
Diretor “pro tempore” do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - PUCG.
   
Esta nomeação corresponde a cargo de direção. – CD-4. 
 
 
- Leia-se:   
 
I - Nomear, a partir de 01 de fevereiro de 2011, HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 1524041, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o Cargo de 
Diretor “pro tempore” do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - PUCG.
   
Esta nomeação corresponde a cargo de direção. – CD-4. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 011 19/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
GAR, em 12/01/2011. 
 
   
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art. 87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997, e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora LUCIA 
TEIXEIRA DE SIQUEIRA E OLIVEIRA, Professor Associado, D.E., lotada no Departamento de 
Ciências da Linguagem (GCL), Instituto de Letras, por 3(três) meses, no período de 22 de agosto a 19 
de novembro de 2011, referente ao período aquisitivo de 01/08/2002 a 31/07/2007, com vigência até 
31/07/2012. (Proc. 23069.052143/2010-98). 
  

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 011 19/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº.  004 de 14 de janeiro de 2011. 

 
 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
O Diretor em Exercício do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da 
Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a 
Portaria nº 38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008, e tendo em 
vista o que consta do Processo de nº 23069.052490/2010-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora DENISE CHAGAS DE SOUZA, Economista, nível de classificação E, nível 
de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0306606, do Setor de Lotação Temporária, da Superintendência 
de Recursos Humanos, para o Departamento de Administração Escolar, da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS 
Diretor Substituto do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 011 19/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº.  005 de 14 de janeiro de 2011. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
O Diretor em Exercício do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da 
Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a 
Portaria nº 38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008, e tendo em 
vista o que consta do Processo de nº 23069.056629/2010-03, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora ROSANA CRUZ MIRA, Assistente em Administração, nível de classificação 
D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0308685, do Serviço de Prevenção e Apoio Sócio-
Funcional, da Divisão de Recrutamento e Planejamento de Recursos Humanos, do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS 
Diretor Substituto do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 006 de 14 de janeiro de 2011. 
 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
O Diretor em Exercício do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da 
Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a 
Portaria nº 38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008, e tendo em 
vista o que consta do Processo de nº 23069.058857/2009-76, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor MARCIO GOMES FURTADO, Técnico de Laboratório - Área, nível de 
classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº 2081211, da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos para o Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS 
Diretor Substituto do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 011 19/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 01 de 03 de janeiro de 2011. 

 
 
 
A Direção da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Instituir Comissão para proceder ao Inventário dos Bens Móveis patrimoniais da Faculdade de 
Educação. 
 
2 – Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores: CRISÓSTOMO LIMA 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE 1461529; SILVIA MAYRINK MITRANO, matrícula SIAPE 
1755131 e JOSÉ MARCOS DA SILVA, matrícula 0648704. 
 
3 - A Presidência da Comissão caberá ao servidor Crisóstomo Lima Nascimento, matrícula SIAPE 
1461529. 
 
Esta DTS entrará em vigor na presente data. 
 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 02 de 05 de janeiro de 2011. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Prof. MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA, SIAPE n.º 308671, para a função de 
Coordenador Geral do Plano de Ação da Escola de Engenharia para 2011, referente aos Cursos de Pós-
Graduação Stricto Sensu, objetivando desenvolver um conjunto de ações para gerar condições de 
melhoria do nível de classificação dos Cursos de Mestrado e Doutorado da Escola de Engenharia nas 
avaliações feitas pela Capes. 
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 011 19/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 03 de 06 de janeiro de 2011. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Servidores: JOÃO BENTO SANTANA (TCE), matrícula SIAPE n.º 0305173, 
ANTONIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS (TCE), matrícula SIAPE n..º 306572, VALERIA DE 
OLIVEIRA BORGES (TCE), matrícula SIAPE n.º 310484, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão incumbida de proceder a identificação e baixa do material permanente, 
inservível e sob à responsabilidade da Escola de Engenharia. 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 04 de 14 de janeiro de 2011 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Profs. ANGELA CRISTINA CARDOSO DE SOUZA, SIAPE nº 327851, JOÃO 
MARCIANO LAREDO DOS REIS, SIAPE nº 2623633, JOSÉ ANDRES SANTISTEBN LARREA 
SIAPE nº 1297594 e o aluno LEONARDO MACKMILLAN PAIM, Matrícula UFF nº M021109010, 
como titulares; o Prof. ANTONIO HENRIQUE MONTEIRO DA FONSECA THOMÉ DA SILVA, 
SIAPE nº 2635466 e o aluno DANIEL JOSÉ NAHID MANSUR CHALHUB, Matrícula UFF nº 
M021209021  como suplentes, para integrarem Comissão Eleitoral, para a realização de consulta para a 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica.  
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 011 19/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR, Nº. 23 de 22 de dezembro de 2010. 
 

EMENTA: Designa Comissão para avaliação do plano 
de trabalho e currículo da professora Dinah 
Guimaraens, interessada em ingressar, via 
permuta, no Departamento de Arquitetura 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar Comissão composta pelos professores JUAREZ DUAYER (presidente), JOSÉ PESSOA 
e SONIA FERRAZ para compor a Comissão supracitada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

PEDRO LENTINO 
Decano em exercício da Chefia do Departamento de Arquitetura. 

# # # # # # 
 


